
Vær hilset, stille, vinterhvide Dage, 
der glider lydløst over snedækt Jord! 
Med hvide Vingers Sølvglans kan I drage 
selv over frostgraa Sø et festligt Flor. 
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I stille Slummer hviler Skov og Have, 
saa varsomt dækket af det hvide Flor. 
Det er som Julens Engel vil begrave 
alt, der er tomt og vissent her paa Jord. 
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„Nu har vi Jul igen..." 
„Den fede Jul, den magre Paa-

ske og den sultne Pinse", saadan 
karakteriserer et gammelt Ord 
Aarets tre største Højtider. For 
Julens Vedkommende er Karak-
teristiken sikkert rigtig nok, thi 
vel ingen Tid paa Aaret er de 
materielle Forberedelser større 
end netop i November og Decem-
ber Maaned. Men i endnu højere 
Grad var dette Tilfældet i vore 
Bedste- og Oldeforældres Tid. Ju-
legrisen maatte lade sit unge Liv, 
og Huset fyldtes med en appetit-
vækkende Duft af Fedtegrever og 
Timian. En Sæk Rug sendtes til 
Mølle, snart efter kom Dejgtruget 
frem, og Storpigen tog fat af alle 
Kræfter paa Æltningen. Brødene 
skulde være rund e, og Pigen 
maatte til sig selv slaa et Brød 
op, som hun kunde faa bagt. 

Børnene stimlede sammen i 
Køkken og Bryggers i sød For-
ventning, — de fik overladt en 
Klump Dejg og overgik hinanden 
i Udformning af Kager og Peber-
nødder. Af andet Bagværk kendte 
man kun Æbleskiver; men dem 
skulde der ogsaa til Gengæld la-
ves en forsvarlig Portion af, thi 
sammen med en Dram eller to 
var det det staaende Tragtement 
fra Juleaften til Nytaarsdag. 

I store Kar mæskedes Malten, 
øl-Urten gæredes, og det bitre 
Humleafkog tilsattes. Saa var det 
stærke og fede Juleøl færdigt til 
at tylles i Tønden. 

Men det var ikke alene inden-
dørs, at der herskede feberagtig 
Travlhed. Ogsaa i Udhus og Stald 
var man ivrigt optaget af Forbe-
redelser til den tilstundende Høj-
tid. Der blev holdt Storvask, Lin- 

ned og Sengeomhæng blev kogt 
i Lud og Bøgeaske og banket 
med Manglebræt, og i Dagene op 
til Jul saa man Havegærdene skin-
ne hvide af det nyvaskede Tøj. 
Men inden Juleaften skulde alt 
være taget ind og bragt paa Plads, 
thi det hed sig jo, at „den, der 
klæder Gærder i Julen, skal klæde 
Lig, inden Aaret er omme". 

Lillejuleaften 
kulminerer Travlheden. Husmode-
ren staar rød og varm i sin Skor-
sten over den spruttende Æble-
skivepande. Der skal holdes Øje 
med Grønkaalen, som hakkes til 
Langkaal, i den store Grubekedel 
koges Pølser og Flæsk, Ribbens-
stykker og Faarekød — og saa 
begynder den lange Strøm af fat-
tige Koner, der „beder om lidt til 
Jul', at vralte ind over Gaardens 
toppede Brolægning. Hver af dem 
faar sin Ration, en Humpel Sigte-
brød og en Luns Flæsk, dertil 
maaske et Maal Gryn eller en 
Kende Malt. Det var i hine Tider 
ikke ualmindeligt, at der i Dagene 
op til Jul kunde møde ca. 10-12 
Tiggersker, og saa forstsar man 
jo bedre, det kunde være nødven-
digt at bage Brød af en hel Tøn-
de Rug. 

Lige velsete har disse Tigger-
sker naturligvis ikke været alle-
sammen; men at affærdige dem 
med en kort Besked eller en luk-
ket Dør gik paa ingen Maade an 
— det kunde faa meget ubehage-
lige Følger. 

Ogsaa Husbonden er optaget 
af Julens Travlhed. Han sætter 
Juleneget paa Stang og binder en 
Halmvisk om Stammen paa det 
nøgne Æbletræ: 

Abild, i Vinter jeg klæder dig, 
at du til Sommer skal føde mig. 

Hans Blik glider langt ud over 
Markerne, der i Kimingen fortoner 
sig under en graasløret Himmel, 
hvor Solen en stakket Stund bry-
der frem i et gyldent Straalebundt 
— og i Tankerne genser han de 
faa Gange, han har oplevet en 
hvid Jul. Snart vender han tilba-
ge til Virkeligheden, den Virkelig-
hed, der bestaar i at skure Bøtter 
og Spande, saa Træ og Metal 
skinner og lyser omkap med hin-
anden. Gulve i Lo og Stald ren-
ses og bestrøs med Sand, selv 
Hønsehuset faar sig en Omgang. 

Markens Redskaber bringes i 
Hus, thi ellers sætter Jerusalems 
Skomager sig paa dem, og den 
Karl er ikke født, der kan pløje 
en lige Fure med den Plov, denne 
Herre har brugt som Siddeplads 
Julenat. Laante Ting leveres til-
bage til deres Ejermand, og Ovn-
rageren og andre for Bagningen 
nødvendige Redskaber stilles paa 
deres rette Plads, ellers bruger de 
Underjordiske dem. 

Spinderokken sættes paa Loftet 
— i Julen maa intet dreje rundt 
— man skærer Hakkelse og klø-
ver Brænde, saa intet Arbejde, 
der kan gøres forud, udføres i 
Helligdagene. Seletøj og lignende 
skal være smurt, hvis man vil 
undgaa at smøre Prokuratoren i 
Aarets Løb. 

Overtroen, om man vil kalde 
det saa, gaar igen i mange af 
disse Forberedelser. Men Haanden 
paa Hjertet — florerer den ikke 
endmr, omend paa anden Vis, 
blandt Nutidsmennesker? Tænk 
paa de „kloge* Mænd og do. Ko-
ner og den Søgning de har. Den 

Dag i Dag søger Folk langvejs 
fra til den kloge Mand i Sydsjæl-
land, og de følger glædelig hans 
Anvisning pas at gaa to Gange 
rundt om et Blommetræ ved Mid-
natstid Hvem af os kender ikke 
Manden, som for alt i Verden ikke 
er til at formaa at fravige en en-
gang hævdvunden Skik at tage 
den venstre Strømpe paa først -
for ikke at nævne Frygten for at 
være 13 til Bords eller tænde 3 
Cigarer ved samme Tændstik. Jeg 
personlig har kendt en dygtig 
og intelligent Forretningsmand, 
der, naar han passerede Bager 
Hermansens Hjørne ned til Band-
holm Hovedgade, nok skulde af-
passe sin Gang, saa han fik sat 
venstre Fod paa Kloakdækslet -
og dog kan man ikke her tale om 
Overtro i egentlig Forstand, men 
snarere om et Menneske iboende 
Trang til ikke at bryde det engang 
vedtagne. 

Til Dels under samme Synsvin-
kel maa man betragte ældre Tiders 
ejendommelige Skikke, saadan 
som de især kom til Syne ved 
Aarets og Livets Højtider, og der-
for er der ingen Grund til at træk-
ke paa Smilebaandet, naar man 
hører, at Bonden hentede Salt og 
Sod og gned Køernes Tænder 
dermed for at sikre dem mod 
Trolddom. Bagefter hjælper han 
selv med til at give dem og Gaar-
dens øvrige Husdyr et Ekstrafo-
der duftende Kløverhø. Lænkehun-
den slippes løs, og som en særlig 
Cadeau tilstedes den Adgang til 
Stuerne, hvor den trakteres sam-
men med Huskatten. Høns og Æn-
der faar deres Julenadver i Bryg-
gers eller Lo, hvor de æder af et 
Sold, hvori er lagt en Saks. Den 
har Form som et Kors — altsaa 
et virksomt Værn mod Troldtøj. 
Den samme Tanke giver sig Ud-
slag i, at man ridser et Kors i 
alle Sædbunker og gaar rundt til 
alle Døre og stikker et Redskab af 
Staal under Tærskelen. 

Naar man paa den Maade hav-
de sikret sig mod Vintermulmets 
onde og lunefulde Magter, var 
Tiden inde til, at man ikke skulde 
bringe noget af det gamle Snavs 
med ind i Højtiden og i det nye 
Aar. Karle og Drenge holder 
Storvask og klæder sig i deres 
fineste Puds, og mens Aftenskum-
ringen sænker sig over By og 
Marker, og Landsbyens Kirkeklok-
ker kimer Højtiden ind, samles 
man i Stadsstuen og ønsker God-
aften og en glædelig Jul. 

Juleaften 
formede sig i det ydre noget for-
skellig fra vor Tids Højtidsaften, 
men i sin Grundtanke bygger vi 
videre paa de henfarne Slægters 
Ideer. Langbordet blev dækket 
med Dug — en Foreteelse, der i 
det store og hele kun fandt Sted 
denne ene Aften om Aaret. To 
Julelys, et for Madmoder og et 
for ,Husbond, der blev sat i Malm-
stager ved den øverste Bordende, 
og man skulde vel vogte sig for 
at slukke dem, thi det betød Døds-
fald. Traktementet var forskellig 
i de forskellige Egne af Landet: 
Grød, Fisk, Klipfisk med gul Sovs 
og Korender, dertil hjemmemalet 

Ansvarhavende Udgiver 
(»to Moraltaks, Telef.  T4:,  

114.2 	A's Tryk, Alling 

Sennep med Smør, Risengrød m. 
Kanel og Sukker og et Smørhul 	 
i Form af et Kors, Suppe og Kød 
eller Svinekød og Grønlangkaal. 
Det er først i dette Aarhundrede, 
at Risengrød og Gaasesteg — el-
ler Flæskesteg — har vundet Hævd 
som den ideelle Juleret. 

Men midt i al den rigelige 
Spisning glemte Mennesket ikke 
sin tro Forbundsfælle, Kreaturer-
nes natlige Vogter, og Loft og 
Staldes enevældige Hersker og 
Spilopmager: Nissen. Et rumme-
ligt Lerfad med Grød og Smørhul 
sat op paa Loftet var hans Løn 
for trofast Virksomhed og Bistand 
i Aarets Løb. Ganske mærkeligt 
iøvrigt, at bemeldte Herre i vort 
oplyste Aarhundrede er blevet 
Budbringeren af glade Juleønsker 
fra nær og fjern og endnu driver 
sit Spil paa Folketeatrets Scene, 
.naar alle Tiders Student Nikolai 
faar Uro i Kroppen og Længsel 
efter den gamle Præstegaard 	. 
Den Længsel er Nikolai vist for 
Resten ikke ene om. 

Under almindelig Opmærksom- 
hed tog Husbonden de tre første 
Skefulde Grød, idet han strøg 
tværs over hele Fadet. Ved den 
første Skefuld sagde han: »Store 
Aks paa mit Korn", ved den an-
den: .Store Læs paa mine Vog-
ne" og sluttede med den tredie: 
.0g ikke køre i Staa«. 

Andre Steder hæftede man sig 
ved, hvem der kunde holde længst 
ud med at spise, for den, der først 
holdt op, skulde ogsaa dø først. 
Julegaver kendte man ikke meget 
til. Naar Maaltidet var afsluttet 
med en Bygmelsæbleskive skyllet 
ned med en Dram eller to, gav 
man hinanden Haanden og sagde: 
,Tak for Mad«, og der svaredes 
med: „Tak for Mad". Slig Høflig-
hed udvistes kun denne ene Gang 
om Aaret. Saa sang man et Par 
Salmer, Juleevangeliet blev læst, 
og derefter tog man fat paa Kor-
tene eller spillede Effen og Uef-
en om Pebernødder, Æbleskiver 
og Hasselnødder, indtil det var 
Tide at bryde op, og Husmanden 
med alle Lommer fyldt med gode 
Sager vandrede af Sted med en 
Tak for i Aften. 

Juledag 
var den af Højhelligdagene, der 
bar stærkest Præg af Kristendom-
men, men helt frigjort fra nedar-
vede Overleveringer var den ikke. 
Man vaagnede sent, dette gjaldt 
dog ikke Husbonden, der var tid-
lig paa Færde med Fodringen, 
thi den af Landsbyens Bønder, 
der kom først, fik ogsaa de bed-
ste Heste. Ellers vankede der 
Kaffe og Æbleskiver paa Sengen 
til den nærmeste Familie, medens 
Karlene mødte op med et: ,,Glæ-
delig Jul, Helsen og Sundhed og 
alt, hvad som godt er". 

Til Davre serveredes Levninger 
fra Aftensmaden, nok en Æble-
skive med Puddersukker — i min 
Mors Barndom blev der købt et 
Par Pund af denne kostelige Va-
re hos Madam Lange i Reersnæs, 
den øvrige Del af Aaret nøjedes 
man med brunt Sukker, Kandis - 
og saa var det paa Tide at lave 
Offersedlerne i Stand og komme 

J 
1936 

i Kirke. En Gaardejer sendte i  
Reglen 3 Mark til Præsted og det 
samme til Læreren, medens en 
Parcellist kunde nøjes med 2 Mark. 
Resten af Dagen gik man pas 
Visit eller samledes med Slægt og 
Venner uden større Festiveats. Paa 
denne højhellige Dag skulde der 
herske ko og Stilhed overalt, man 
søgte saa vidt muligt at efterleve 
Ordene: „Fred paa Jorden". 

Til Gengæld slog man sig løs 
2. Juledag med al Slags Lystighed. 
De Unge svang sig i Julestuernes 
Dans, man lavede „Stefansmæncl“ 
og Julebukke af Halm, og de 
ældre gik til Julegilde med Over-
flod af Mad og øl og Snaps og 
fordrev Resten af Aftenen -- og 
Natten — med Kortspil og Kaffe-
knægte. 

Men bag det hele skimte man 
Menneskets Trang til i Aarets 
mørkeste Tid at skabe en omend 
kortvarig Tilstand af Velvære og 
Rigdom forenet med Troens Magt 
til at vinde Sejr over det onde 
paa Tærskelen til det nye Aar. I 
den Tro vil ogsaa Nutidsmenne-
sker, naar Klokkernes Kimen for-
kynder Julens glade Budskab, 
kunne række hinanden Haanden 
med et: Glædelig Jul! 

julesang 
Der straaler en Stjerne paa 

Himmerigs Tind, 
hver Julenat ser vi den skinne —, 
dens Skær trænger ind i det 

mørkeste Sind, 
Gudsbilledets Afglans at finde. 

Der toner i Natten saa stærk 
en Sang, 

hver Julenat kan du den høre - 
da svarer en skælvende Genlyds- 

Klang 
bag Hjerternes stængede Døre. 

Du Menneske, luk ej dit Øje til, 
lad Stjernen faa Lov til at lyse! 
Med Ild fra det høje den varme 

dig vil, 
saa aldrig dit Hjerte skal fryse. 

Du Menneske, luk ej dit Øre til 
for Julenats sælsomme Toner! 
da Englenes Lovsang dig lære vil, 
naar Kristus til Konge du kroner. 

Luk op dit Øje, dit Øre og Sind 
for Lys og for Sang fra Guds 

Himmel! 
Da byder engang han i Riget dig ind 
til Jul blandt de saliges Vrimmel. 

Th. S. ~arm 

■ 1011•11~11~11 
Nr. 9. Følg med: 

The er ikke Luksus, men 
en stimulerende og liflig Drik 
LOTUS The er økonomisk: 
1 kg Lotus giver 350 Kopper 

Import: M. V. Salomonsen 
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Til Julen anbefales 

'Nye fikse Sko 
Hjemmesko 
Galocher 

Træskom, Larsen, Allinge 

JULEGAVERrn 
• Moderne Armbaandsure i Guld, rust- 	• 

frit Staal og Chrom. 

• Briller og Brille-Etuier i sidste nye 
	• 

Modeller. 

• Smykker: Naale, Ringe og Halskæder 
	• Toiletgarniturer i Bronce, Selv og 

i Selv og Guld. 	 Nikkel. 

• Stager og Fade i moderne blank og 
	• Broncefade og Stager i stort Udvalg, 

og mat Selv. 	 mange fikse Nyheder. 

I smuk Alabast har vi: Cigar- og Cigaretbægere, Cigar- og Cerutkasser, Skrivetejer ni. ni. 

CONRAD HANSEN 
Allinge Ur- og Guldsmedeforretning, Havnegade — Telefon 140 
Forretningen er ikke asken Søndag. 

Hasle Kalkværk 
Brændt Kalk 111. Læsket Kalk 

11  Cementsten 
Tlf. Hasle 27 
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Julegaven til Damerne 
finder De, 	naar De aflægger Nordlandet et Besog — vi har et stort 
Udvalg i mange fikse og praktiske Nyheder. 

• Besætninger til Kjoler i mægtigt Udv. 
11.Undertal i Silke og Traad 
. Strømper i Silke og Traad fra 1.50 
Ø Roll-ons fra 3.85 
ø Hofteholdere fra 1.50 

NORDLANDETS HANDELSHUS 
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Vækkeure og Nipsure 	mange Mo- 
deller i Træ og Chrom. 

Barometre med og uden Termometre, 

Udhængstermometre (Kin. og Maks.) 

Ottr=".•••• 	 OZ: 	  

Gasovne --- Bageforme — Bordknive — Fjerkræsakse 
Tæppefejemaskiner — Nilfisk Støvsuger 

og iøvrigt alt i ISENKRAM til Husholdningsbrug. 

Glas og Porcelæn 
i stort Udvalg af de mest moderne Ting til alle Priser. 

Til Børnene 
DUKKEVOGNE - BILER 	KÆLKER 	CYKLER ni. m. 

Kolonialafdelingen 
er velforsynet med bedste Varer til billigst mulige Priser. 

Vine og Spirituosa 
ORIGINALE VINE fra J. C. Teilmann er de bedste til Prisen 
FRUGTVINE fra bedste danske Fabriker kan godt erstatte 

de indførte, og er langt billigere. 
LIKØRER og SPIRITUOSA af alle Slags. 

P. C. HOLM — ALLINGE 

,I111 købes naturligvis hos 
P. C. HOLM [111 

Altid stort Udvalg i 	 "9BBlfl  

Vieler rirang- 
til noget særlig ddikat, saa 
finder De et righoldigt Ud, 
valg i Wienerbrød, Kringler, 
Kranse og Kager, Julekager-
Fødselsdagskringler og Smaa-
kager, som er noget af det 
lækreste, der kan opdrives. 

De gaar aldrig forgæves til 

Bager ,fald 
Telefon Allinge 78 
Brødet bringes overalt. 
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HAJ JENSENS 
g Slagterforretning .1. 

Varerne bringes overalt 
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Nye friskeeitroner 
12, 15, 18, 20 øre. 

Fine Spiseæbler, gode Madæbler 
Vi har faa Kasser tilbage, 

hvorfor vi tilraader at købe 
snarest. 

Nordlandets Handelshus 

idos* 

• 1 køber man nalurllgris bedst og billigst hos 
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Chr. Jørgensen - Allinge Telefon 11111 

Ser enes 3uleindke6 af disse 

.5rrtifiler flos os. iste 5(1. Varer! 

Cigarer - Cigaretter- Isobakker 
Vine 
)Gr7.1 

Cigarhandler Johan Madsen, Allinge 

Julegaver 
Særligt fremhæves vort 
store og smukke Udvalg i 
Dametasker, Lyelaastasker, Skole-
tasker, Dokumentmapper, Attache-
tasker, Rejsekufferter, Seddelbøger, 
Portemonæer, Spillekort, Spillebor- 

Jubler 
Samtlige Julehefter, Lommebøger, 
Almanakker haves paa Lager. Bør-
nebøger, Billedbøger, Gavebeger. 
Stort Udv. i Horne- og Selskabsspil 
Fyldepen m. Culdp en fr. 3,75. Julekort 

.4.1.9.111.11111.11.1.11.1.11.1.1111MINNIND •••••■••••• 	 NONNI •••••••••••: 

Søger De noget rigtig  lækkert til Julen? 

Grethe Lundgreen's Viktualieforr, 

*A* 

HAR DET! 

Største Udvalg i alle Slags Paalæg, Hjemmelavede Salater, 
Flæskesteg, lækker Svinekam, Ribbensteg, Ænder og Gæs. 

Telefon 45 

	 øøøøø 

og Julepaalæget flos mig ! 	i. 5(1. Varer 

W. Rømers Slagterforretning, Allinge 

BEMÆRK: ALLE VORE CIGARER OPBEVARES I „HVDROVEX" TØRRESKAB 

Der skal absolut gammel 

FAInor lava og 4`,i'lokka 
i Blandingen, naar den skal. være kraftig og smage festligt. 
Det lykkedes at faa nogle Sække af disse ekstra Sorter, saa 
Kunderne atter kan faa denne Rarietet, som dufter over Lin-
depladsen i disse Dage. 

Pris 130 Øre pr. Kvartkilo. 

Nordlandets Handelshus. 

Varerne bringes 

•••••••• • ø.* ••■••••1111 11,11.** .1•0 

Og 	 de, Læselamper. 

fra ALLINGE BOGHANDEL 

MDDDDIZMIDOCIDDODOCICIDDOODOCIIMODOOODOCIDOCIOODCIDEIDDCICTOCIDD 0 . 
Gør Deres Indkøb til Jul a o 
	 o o 

I 	
Julestege - Svinekam - liamborgry g 	o 

o  

t 	
Mørbrad - I. Kl. Paalæg og Salater 	o o 

Dina Sørensens Viktualieforretning, 1111. 
DCICIOCEIXIDEICIDOCKMDCIDOCIDETDDEICIDDEICIDCIDODCIDDOCIDOODDDODOCI 

RADIO er den helt rigtige Julegave til hele 
Familien. — Lad mig demonstrere et 
moderne Apparat for Dem uden Kø-
betvang. — Rimelige Betalingsvilkaar. 

EN LÆSELAMPE 
eller en af de mange andre smukke 
Bordlamper eller Lampetter er altid 
en kærkommen Julegave, og vi har 
rigeligt Udvalg — ogsaa i Skærme I 

ALLINGE RADIOFORRETNING 
Se vor Udstilling 	 Ved Lindeplads 	 William Lind 

Gør Deres Indkøb 
af Brød og Kager Ilos oc. 

Altid I. Kl. Varer. 
Bringes overalt. 

Bager Andersen, Sandt', 

Ægte Amager Avl! 
Hvidkaal, Rødkaal, store Løg. 
Gode Spise-Kartofler — King 
Edvard og Up-to-date — og 
vi har særlig fine Kogeærter, 
store og smaa til billigt Køb. 

!dorilladels Hadelshos. 

Vili ,̀gie- 
glæde nogen med en lille 
Opmærksomhed. saa kig 
ind i Gornitzkas Bogtryk-
keri! Vi har lige faaet en 
Sending fint Æskepost i 
hvidt og kulørt Papir. -
Leveres m. paatrykt Navn 
i forsk. Farve fra Kr. 9,75. 

Servietter med paatrykt 
Monogram (Guld, Sølv ell. 
Farve) i mange forskellige 
Mønstre lev. fra Kr. 4.75 
pr. 500 Stk. 

Gornitzka's Bogtrykkeri 
- det er Telt. Allinge 74 

Averter i NORDBORNHOLM 
det giver altid godt Resultat 

Bøger og 31aae. 
Familie-Journalens store Julenum-
mer udkommer i denne I'ge. 

Det fremtræder som et stort, 
lækkert udstyret Julehefte med 
et pragtfuldt Omslag i firtarvet 
Offset, der straks sætter den, der 
tager Bladet i Haanden i Jule-
stemning. Af aktuelle Artikler 
indeholder Bladet denne Gang 
en Artikel om Mollisons, det fly-
vende Ægtepar, der slog hanen-
dens Rekorder, sammen fandt 
Lykken og Ulykken, og nu kun 
mødes for at ordne Skilsmissen. 
,Manden, som ransager Hjerte 
og Nyrer" fortæller under hvilke 
Forhold den kendte Sportslæge 
Ivan Osiler tager sig af vore kend-
te og ukendte Sportsfolks Sund-
hed og derved forebygger ikke 
saa faa Sammenbrudskatastrofer. 
Selvfølgelig møder det mangesi. 
tiede Julehefte med en Overdaa-
dighed af Julelekture, og er man 
færdig med Novellerne og de 
tre løbende Romaner, vrimler 
(let med al mulig anden Under-
holdning — bande smukke Bil-
ledsider og morsomme Serier, 
og paa de specielle Damesider 
møder vi en Mængde nyttigt 
Husmoderstof. 

Frelsens Hær 
afholder Julemarked til For-
del for Børnenes Juletræ Fredag  
den 18. de. Kl. 20. 

Olsker Sogn Husmands fælles 
Udmarkskasse 

afholder sit aarlige Møde i Olsker 
Forsamlingshus Tirsdag d. 22. ds. 
Kl. 2. Husmænd, der er tilflyttet 
eller har forandret Bopæl, maa 
anmelde saadan til en af Formæn-
dene inden nævnte Møde, samt 
forevise Skøde eller Lejekontrakt. 

De Andele, der ikke afhentes 
paa Mødet, kan faas inden den 
30. ds. hos Chr. Kjøller, Lindely. 

Tejn 

Forretningerne 

er lukkede t „ 

1. og 2. Juledag samt 

Nytaarsdag hos samtl. 

Bagere i Allinge. 

'Do  (9+5XDCWW6X9e>StS,6)6X5)6)EDEDeee® 

eice®,(96)ØØ6~XiXi3G3(9:96>WeCe  
faar De i PRODUKTEN 
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Julestegen Julegæssene og Juleænderne I 
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JULESTEGEN 



Mei 	 

Haver og Gravsteder anlægges og vedligeholdes. 

Nu er Tiden inde til Beskæring al Vindruer 
Udføres godt og billigt. 	(12 Aar ved Faget).  

Anlægsgartner Gunnar Petersen, Solbakken, All. 

Byernes bedste og fineste Sul 
Røber De altid billigst til Jul 

Nordlandets Kødforsyning 
Varerne bringes overalt 	 Sandvig - Telefon 19 

• • • • 

Manufaktur og Tricotage 
- alt lian 	faa flos mig ! 

Lige fra Overfrakker lit Undertøj, Ar-
bejdstøj og Metervarer, Gardiner og 
Garn. — Altid bedst og billigst hos 

Jens Hansen - Manufaktur & Trikotagehandel 

.YEusmedre 
ønsker godt Bagværk til Julen, og vi sælger de Grundstoffer, 

som er nødvendige hertil. 
Bageri-Flormel i 4 forskellige Blandinger. 
Ekstrafine Rosiner, ægte Sucat, ægte Mandler og alle de 

øvrige Ting, som anføres i Opskrifterne. 
Priserne er meget fordelagtige i 

Nordlandets handelshus. 

Permanent udfører vi nu med den nye 
T
Dampkammer 

 eo Ltl  xus srasst eklilni 	— Nelgondeetrn e 
ihe; 

emem=„mmmemien  og dog kun otte Kroner! 

Barber Johs. Larsen Tlf. Allinge 53 

En fiks 
Julegave 
vil De' altid finde i 
PRIMA. Vi har en 
Masse nye og smukke 
Gaveæsker. Foretræk-
ker De nyttige Ting, 
har vi ogsaa et stort 
Udvalg i Kokkentoj, 
Porcelain o. s. v. 

p 

Et Parti /glo bornholmsk Bihonning Ira sidste Aar sælges for 75 Ure  Hald" Produktoo. 
Gir Vieres Guersla.g 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

udfyld G9 gend 5s Bestillingslisterne 5uer Yarkfria, 

Gødning og saasæcI, saa ui kan gøre Notering inden Nytaar. 

)\(ordlandet )-{anclelshu 
BIOGRAFEN 
Fredag og Søndag Kl. 20. 

KIEPURA 
DEN KVINDELIGE 	

SV 

, 
4  416111 vt.,,,,,,,i,„gr;,.27. :«,d.: f  

Filmen, der har sat Verdensrekord paa Broadway. 
Carmen op Madam. Batt.rfly. 

.trug  blomster 

som 3ulegavel 

J111ohinister Jllioingler Jillehr 
Gran til Kirkegaarden, sand Dakning af Gravsteder 

Handelsgartner C. JENSEN 
Havnegade 	 ALLINGE 

	
Telefon 41 

000000000000000000000000.00000000.000000 0000000000000000000000000000000000 

friskbagte 

Klejner og brune )ager 
samt lækre Dessertkager og }dugkiks fra Johs. Dam, 

Aakirkeby, sælges i 

Nordlandets {andelshus 
C.0000000000000000000000000000000000000000000.0000000000000000.000000-0000000 

De gaar aldrig forkert .- 

naar De henvender 
Dem til mig ang. RAD I 0 Apparater og Dele 

- Akk.- Ladestatior. 

Batterimodtagere og Lysnetmodtagere — Alle Modellerl — Alle Priser I 

Installatør Regnersen, Hasle, Tlf. 128 

Id et festlit jYtaaltid harer ogsaa 
et fadt Glas Vin! 

Danske Frugtvine ¢ller ægte Druevine 

aldeles fortræffelige  i smag og  
til smaa, overkommelige Priser. 

Nordlandets -{andelshu 

ITLEG Av E N 	111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111. 

for enhver Smag til hele Familien. 

Aflæg Forretningen et Besøg og De vil finde hvad De 
søger, da Udvalget i Aar er særlig stort. 
De nye ALL ADIN LYS fores nu i et meget stort Udvalg. 
Juletræspynten, Julegodterne og Jnlekaffen, prima Kvaliteter! 

HUSMODERBØRSEN, Allinge 

Carl Larsen, Vesterg. 

• Stort Udvalg i varme Hjemmesko! 

KIOSKEN har det! 
IllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

Julecigaren 
Julevinen og Snapsen 
Lysene til Bordet 
Juleknasen 
Julepynten 
Julekortene 
Julebøgerne 

Køb Julegaverne i KIOSKEN 

De store Muskatelrosiner er nu solgt, 
og nye kommer ikke til Julesalget; derimod har vi stort La-
ger af store, gode Californiske Blommer i 3 
Størrelser, smaa græske Rosiner Nr. 5 uden Sten, og 
disse erstatter paa god Maade. 

Bedste Kvaliteter til Slagtning og Bagning sælges til 
smaa Priser. 

Nordlandets Handelshyls. 

STO P-ved 
Zool. Have, Stammershalde 
En fornøjelig Søndagsudflugt, De aldrig vil fortryde! 
De 3 Løveunger er nu store og leger Dagen lang, dem 
burde De se. Gratis Entrt5  til Haven i Vintermaanederne. 

Hyggelig Restauration med Centralvarme — Aben „Peter" 

Strandvejen Allinge- Stammershalde er aaben for Trafik 

Gør Deres juleinhob hos 

Axel Mogensen, Tejn 

Nyttige Julegaver for Damer, Herrer og Bern 

Isenkram, Knive, Gafler, Sølvtøj, elektriske Artikler. 
Masser af nyt Legetøj til Børnene. 

Chokolade, Appelsiner, Nødder. 
Cigarer og Cerutter i anerkendte Mærker. 

Alt i flue Jule-Gaveæsker. 

Alt til Julebagningen i de gode Kvaliteter 

og til smaa Priser. Julekaffen bliver den 

sædvanlige ekstrafine Kvalitet. Æg modtages. 

Nedennævnte Forretninger holdes aabne til 

Kl. 21 fra Torsdag d. 17.— Onsdag d. 23. ds. 

Søndag  den 20. Moldes aa6ent fra Xlokfien 16 
Juleaftensdag lukkes Kl. 14 — og i Dagene 

mell. Jul og Nytaar lukkes Kl. 16 (ogsaa d. 31.) 

Produkten 	Nordlandets Handelshus 	P. C. Holm 	Aug. Lundgren 
Kiosken 	Magasin du Nord 	Allinge Messe 	Talol 

Allinge Boghandel 	Sandvig Boghandel 	Slagter Jensen 	Willy Rømer 

Conrad Hansen* 	Allinge Radioforretning* 	Prima* 

Carl Larsen, Vestergade* 	Papirhandelen 
*har ikke aabent paa Søndag 

til store og smaa finder 
De hos os i stort Udvalg. 

Sandvig 

Boghandel - og husk saa Kaffen fra „Prima-  

JULEGODTER 
,Mhaorckioplaandmefaigssuere, rDmadalrecri,paFnigfiegnu,reVra IKdnratidekdmarn, Flse diearsApipnebidsdi  neer

' 	P r 11001111TEN. 



af alle Manufakturvarer 

paa Lindeplads i Allinge 

~AT JULESALG 

Papirhandelen 
Kirkepladsen, Allinge 

har det store Udvalg i 

   

       

       

       

Legetøj, Julekort, Julehefter, Juletrampynt - køb det hos d 

mange 97yfieder i Lædervarer 

Forretningen er ikke aaben Søndag. 

Julegaver og Julevarer 

Vi har Gaver 

til alle 

Familiens 

Medlemmer! 

Handsker 

Kimonoer 

Pyjamas 

Babysæt 

Halstørklæder 

Luffer 

Selegarniture 

Strømper 

Sokker 

Silkeundertrøjer 

Jumpervesfe 

l-lerreuldvesfe 

Pullower 

Slipower 

Manchetskjorter 

Silkeskjorter 

Forklæder 

Kitler 

Kaffeduge 

Divantæpper 

Gulvtæpper 

Den rigtige Julegave 

skaber Glæde... 

kas i til/tetgLsikt cLu..N0A451. 

Købte Varer lægges i smukke Gaveæsker. Gavechecks 

og Handskekort udstedes. Leverandør fil begge Lotterier. 

Victor Planck, Allinge 

-købdeti PRODUKTEN 

Nordbornholms Kryds og Tværs 
Vind Ugens 5 Krone - en Hjælp til Julegaven! 
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VANDRET: 1. Sommer. 6. Ytrer. 11. 
Kunstgødning. 12. Pigenavn. 13. Sent. 14 
Bløddyr. 16 Træer. 18. Bekræftelse. 19. 
Vand. 20. Tyrkisk Titel. 22. Vægt. 23. Kvæg. 
26. Stedord. 27. Mønstergyldig 29. Snav-
sede. 31. Fugl. 32. Blomsterstand. 34. Ud-
flugten. 35. Skinsyge. 36. Frugt. 40 Om • 
raade. 41. Uden Emballage. 46. Røg. 47. 
Sjællandsk By. 48. Værktøj. 49. Ransman-
den. 54. Blad. 55 Undertrykke. 56. Gud. 
57. Tal. .58. Vogt. .59. Russisk Mønt. 62. 
Etik. 65. Leje. 66. Blomst 67. Havet. 68. 
Selskabsdragt. 
LODRET: I. Madlyst. 2. Sportsredskab. 
3. Fire. 4. Rovdyr. 5. Pattede. 6. Udskudt. 
7. Europæisk Flod. 8. Tal. 9. Redskab. 
10. Fortællingen. 13. Muskelbaand. 15. 
Fagter. 17. Elskværdige. 21. Ulempe. 23. 
Bagværk. 24. Arrivere. 25. Færdigheden. 
28. Handelsudtryk. 341 . Usleben. 32. 1 Smag 
med. 33. Til Baby. 36. Insekt. 37. Isaks 
Søn. 38. Kirtel. 39. Spids. 42. Kort. 43. 
Geskæftig. 44. Pigenavn. 43 Cirka. 50. 
Sanseorganerne. 51. Kaaret. 52. Uafgjort. 
53. Umaadelig. 60. Stormagt: 61. Lem. 63. 
Europæisk Flod. 64. Træ. 

Løs den, klip den ud og send den ind 
til Redaktionen mrk.,Kryds og Tværs'. 
Er Løsningen os i hænde inden først-
komne Torsdag Formiddag, er De Delta-
ger i den ugentlige Konkurrenae. Der vil 
blandt de rigtige Løsninger blive udtruk-
ket een, og den heldige faar et Gavekort 
paa 5 Kroner med Posten. Dette kan bru-
ges som Betaling i de Forretninger, der 
annoncerer hers Bladet. Kun Abonnen-
ter kan deltage. Løsning: Se næste Nr. 


